




1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
岳 101-X107井钻井工程

项目代码 /
建设单位联

系人
*** 联系方式 ***

建设地点 四川省资阳市安岳县龙台镇***

地理坐标 **

建设项目

行业类别

46-099 陆地矿产资源地质

勘查（含油气资源勘探）；

二氧化碳地质封存

用地（用海）面积（m2）

/长度（km）

永久占地：25m2

临时占地：15713m2

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项

目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目

项目审批

（核准/
[...]
保准率 50%通用值为 270m3/亩·a、小麦灌溉保准率 50%通用值为 85m3/亩·a、玉米灌

溉保准率 50%通用值为 64m3/亩·a，项目周边能用于消纳拟建项目生活污水的土地

至少有 30亩以上，则项目周边土地所需施肥用水总量至少为 1920m3/a（按玉米灌

溉用水计），本项目生活污水产生量为 530.4m3，因此，从水量上看，项目附近耕

地能完全消纳本项目产生的生活污水。

项目生活污水农用主要采用人工挑运的方式，从运输方式上可行。生活污水污

染因子单一，可生化降解能力强，根据中国农村现状情况及各地农村实际耕作经验，

人畜的粪便经过化粪池初步处理后是较好的生态有机肥，可以单独使用，也可以配

合化肥使用。

因此，拟建项目的生活污水从水量、运输方式、水质上看，用作农肥是可行的。

评价要求建设单位应加强和当地居民的沟通协调，优先使用井队生态厕所污水作为

农肥，确保钻井期间生活污水可全部用于项目区周边耕地施肥，杜绝生活污水外排

造成当地地表水环境污染。

②钻井作业废水

本项目钻井作业废水主要包括钻井废水（完钻后剩余水基钻井液上清液）、洗

井废水、酸化废水和方井雨水，其处置方案为：钻井废水经预处理后大部分回用，

不能回用部分暂存于废水罐，外运至安德蜀南水处理回注站处理后回注。

洗井废水、酸化废水和方井雨水经现场预处理后，及时外运至安德蜀南水处理

回注站处理后回注。

③废水井场预处理流程

絮凝沉淀工艺：加入的药剂包括无机盐混凝剂、高分子有机絮凝剂等，对钻井



107

废水中的 COD、BOD5、石油类、色度等物质进行混凝沉降，结成絮凝体、矾花。

待絮凝体大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，进而从污水中析出凝聚状

浓缩性污泥，实现泥水分离。

预处理能力：项目作业废水预处理设施设计处理能力为 40m3/d，井场预处理流

程见图 5-1。

图 5-1 钻井废水、方井雨水预处理流程示意图

洗井废水、酸化废水由井筒排出后直接进入储存池中暂存，加入药剂中和、沉

淀后，最后由罐车拉运至安德蜀南水处理回注站处理后回注。

（2）回注井回注能力可行性分析

A、回注井容纳能力分析

本项目作业废水由罐车转运至安德蜀南水处理回注站处理后回注。安德蜀南水

处理回注站位于泸州市龙马潭区安宁镇柏杨树村 16组，该回注站利用阳 78回注井

进行回注处理钻井废水和压裂返排液。该回注站已于 2015年 4月 13日取得泸州市

龙马潭区环境保护局下达的环评批复（泸龙环建函[2015]10号），是专门用于回注

钻井作业废水和气田水的回注站，并于 2016年 2月 27日取得泸州市龙马潭区环境

保护局下达的验收批复（泸龙环验[2016]2号），具有完整的废水处理和回注系统，

目前该回注井运行正常。阳 78井回注井设计最大回注空间为**m3，设计最大回注

能力为**m3/d，目前回注量约**m3/d，目前已回注总量为**m3，剩余回注空间约**m3。



108

本项目需回注的废水量总计为 368.72m3，由此可见，安德蜀南水处理回注站有

足够的空间和回注能力处理本项目产生的钻井作业废水。

B、安德蜀南水处理回注站的处理工艺流程

安德蜀南水处理回注站工艺流程见下图所示：

图 5-2 安德蜀南水处理回注站污水处理工艺流程及产污环节示意图

安德蜀南水处理回注站其处理工艺流程为：污水先进入隔油隔渣池进行隔油处

理，然后自流到旋流混合器，在这个过程中加药装置向主管道中加入絮凝剂和助凝

剂，再进入斜管沉淀池内将污泥大量分离出来，清水进入 1#转水罐（50m3）后，由

压虑器进行过滤处理，再进入 2#转水罐（50m3），最后由回注泵泵入到阳 78井内，

或通过回注泵前的旁通直接流入井内完成回注过程。该废水处理方法在西南油气田

公司应用多年，能够满足环境保护的要求。

综上，项目废水依托回注井进行回注处置进行处理，在处理能力及工艺技术上

均依托可行。

如因生产调整，也可拉运到蜀南气矿范围内有环评手续和回注空间的其他回注

井回注，或地方有处理资质和能力的污水处理厂进行处理。

C、废水处置单位替代方案

鉴于中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司蜀南气矿后期存在在区

块内实施其他回注井的可能性，考虑到运输的经济性以及蜀南气矿的统一规划，若

后期区块有其他合法并符合环保要求的回注井或污水处理厂，也可根据蜀南气矿的

统一规划实施回注或污水处理厂处理，但必须确保接纳本项目废水的回注井或污水

处理厂符合环保要求、具备接纳能力（或处理能力）且具有环境可行的运输线路。

根据调查，目前临近区域可接收钻井废水的污水处理厂包括四川东捷污水处理



109

有限公司、四川鑫泓钻井废水处理厂、泸天华麦王临港环保有限公司神仙桥临港产

业园污水处理厂等，均为有环保手续且有处理能力的污水处理厂。

a、四川东捷污水处理有限公司遂宁市安居区磨溪移动式钻井完井废水处理站

四川东捷污水处理有限公司遂宁市安居区磨溪移动式钻井完井废水处理站（以

下简称“东捷磨溪废水处理站”）主要收集西南油气田分公司的勘探事业部、低效

事业部、蜀南气矿、川中油气矿，中石化、ROC、SHELL等能源开采企业的钻井和

完井作业废水，对其进行收集、储存和集中处理，达标水通过排污管道自流到白家

河排污口，进行岸边排放。

东捷磨溪废水处理站于 2012年取得遂宁市安居区水务局出具的入河排污口设

置批复（遂安水〔2012〕40号），明确其排污口为企业独立排污口，排放方式为连

续排放，入河方式为暗管。东捷磨溪废水处理站于 2014年 5月 26日取得遂宁市安

居区生态环境局批复（遂安环函〔2014〕37号），并于 2015年 11月 17日取得遂

宁市安居区环境保护局验收批复（遂安环函〔2015〕05号）。

四川东捷污水处理有限公司于 2015 年实施“遂宁市安居区磨溪移动式钻井完

井废水处理站 200m3/d天然气脱硫废水处理技改项目”，并于 2015年 8月 7日取得

遂宁市安居区环境保护局批复（遂安环函〔2015〕53号）。该技改项目主要新增装

置接纳赛思科天然气有限公司天然气生物脱硫项目的脱硫废水，目前废水处理站所

有设备均已调试完毕，2019年 8月 15日取得国家新版排污许可证，能够正常收水、

处理达标排放。

东捷磨溪废水处理站位于遂宁市安居区磨溪镇千丘村一社，包括废水池、隔油

池、调节池、清水池等构筑物，合计容积 10000m3；购置移动式储水罐、撬装移动

式废水处理装置并配套管线，形成 150m3/d的废水处理能力，污水处理方式为间歇

式。该废水处理站钻井完井废水处理采用“隔油池+调节池+沉淀池+CFS 反应池+

压滤池+DWTR过滤系统+中间水箱+MSS膜分离系统”工艺，污水处理达《污水综

合排放标准》(GB8978-1996）一级标准后排放至白家河，最终汇入涪江。

b、四川鑫泓钻井废水处理厂

四川鑫泓钻井废水处理有限公司具有营业执照（该公司经营范围为：钻井废水

处理；工业废水、生活污水处理；钻井废弃物无害化处理）说明其可以对外经营，

接受处理外来单位的废水。

四川鑫泓钻井废水处理厂位于四川省广元市苍溪县桥溪乡金龙村一组，钻井废



110

水处理量为 240m3/d，酸化压裂废水处理量为 60m3/d。四川鑫泓钻井废水处理厂于

2011年 11月 8日获得四川省厂元市环保局环评批复（广环办〔2011〕227号），于

2012年 11月 27日通过竣工环境保护验收（广环验〔2012〕05号），四川鑫泓钻井

废水处理厂废水处理后，能实现达标排放。

该处理厂目前运行正常，水质一直稳定达标，整套系统运行稳定、可靠。目前

处理厂钻井废水处理量为 100t/d，富裕处理量 140t/d。

四川鑫泓钻井废水处理厂采用“絮凝沉淀+化学法固液分离+反渗透装置（UF

超滤+RO 装置）+减压蒸馏”的工艺路线，处理废水达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级标准排入东河。

c、泸天华麦王临港环保有限公司神仙桥临港产业园污水处理厂

泸县神仙桥临港污水处理厂位于泸县经济技术开发区，总设计处理能力

5000m3/d，目前的处理能力为 2500m3/d，主要工艺流程为“水解酸化+接触臭氧池

+AAO+MBR+化学沉淀+砂滤池+紫外线消毒+人工湿地”，用了先进的MBR膜处理

工艺、臭氧高级氧化以及人工生态湿地技术。

泸县神仙桥临港工业园区污水处理厂于 2017年 7月 25日取得原四川省环境保

护厅出具的环评批复（川环审批〔2017〕207号），2019年 2月 14日通过了环保

验收。在 2019年 2月进行了技改，工艺流程改为“气浮+水解酸化+AAO+MBR+接

触臭氧池+化学沉淀+砂滤池+紫外线消毒+人工湿地”。该污水处理厂废水排放满足

《四川岷江、沱江流域水污染物排放标准》(DB51/2311-2016)表 1中工业园区集中

式污水处理厂排放标准。

（3）废水收集、储存管理及可行性分析

本项目井场清洁化操作区域共设置4个40m3的废水罐，总容积160m3。钻井生产

过程中，4个废水罐交替使用，2个废水罐装满后即开始转运，同时启用另外一个废

水罐，正常情况下有2个废水罐的富余容积，废水预处理后未及时转运的废水则暂

存于300m3的储存池（兼作临时应急池）中，合计废水收容能力为380m3，而本项目

废水产生量约368.72m3，能够满足收容要求，待转运完毕后储存池腾空。

本项目废水收集措施见表 5-1。

表 5-1 本项目的废水收集措施表

井号 污染物 污染物种类 产生量 收集措施 处理措施



111

岳
101-X107

井

钻井废水
COD、SS、
石油类等

158.72m3

（含井场

及方井雨

水）

160m3废水罐、

300m3储存池
絮凝、混凝处理后转运至安

德蜀南水处理回注站进行回

注

洗井废水
pH、COD、SS、

石油类等
90m3 300m3储存池

酸化废水
pH、COD、SS、

石油类等
120m3 300m3储存池、

20m3集酸坑

加碱中和处理后用罐车运至

安德蜀南水处理回注站进行

回注

此外，建设单位针对废水储存采取了以下管理措施：

①井场应实施清污分流，清污分流管道应完善畅通，并确保废水全部进入清洁

化操作场地处理后进入废水罐和储存储存。

②不得乱排乱放废水。

③现场人员应定期对废水罐和储存渗漏情况进行巡检，发现异常情况立即汇报

和整改，并作好记录。

由此可见，本项目采取的废水储存措施有效可行。

（4）废水处理、转运的责任单位

中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司蜀南气矿作为建设单位，委托

川庆钻探工程有限公司对项目进行施工，施工期间产生的废水污染物由川庆钻探工

程有限公司委托运输及污水收运处置。本评价要求蜀南气矿与钻探公司、钻探公司

与钻探工程公司专业运输公司、钻探工程公司专业运输公司与回注井之间分级签订

正式处理协议，保证钻井过程中产生的废水及时处理。

A、废水转运单位及责任主体

川庆钻探工程有限公司重庆运输总公司

B、废水预处理单位及责任主体

川庆钻探工程有限公司

C、废水最终处理单位

安德蜀南水处理回注站。作业废水在井场内预处理达标后经罐车运至回注回注

站暂存，然后采用回注泵泵至深层地下。

（5）废水转运措施分析

钻井废水由运输公司采用密闭罐车运至安德蜀南水处理回注站处理后回注。项

目作业废水预计每天转运一次，每辆罐车最大转运量为 20m3。

废水转运至安德蜀南水处理回注站过程中主要经过安岳县长河源镇、石桥街



112

道、文化镇、周礼镇，内江市双凤镇、隆昌市，泸州市泸县、牛滩镇等行政区域，

转运过程中穿越沱江 2次、濑溪河 1次，转运过程全线约 195公里，转运时长约 2.25h。

评价要求优选废水转运路线，废水运输路线全程不穿越各区域水源保护区，并

做好运输过程中的风险措施，防止运输途中废水泄漏或倾倒对外环境产生不良影

响。

（6）废水转运管理措施

建设单位针对废水转运采取的管理措施为：

①建立建设单位与当地政府、生态环境局等相关部门的联络机制，若有险情发

生，应及时与作业区值班人员取得联系，若确认发生废水外溢事故，应及时上报当

地政府、生态环境局等相关部门。

②对承包废水转运的承包商实施车辆登记制度，为每台车安装 GPS，并纳入建

设方的 GPS 监控系统平台。

③转运过程做好转运台账，严格实施交接清单制度，建立废水转运五联单制度；

加强罐车装载量管理，严禁超载。

④加强对废水罐车司机的安全教育，定期对罐车进行安全检查，严格遵守交通

规则，避免交通事故发生。加强对除驾驶员外的其他拉运工作人员管理，要求运输

人员技术过硬、经验丰富、工作认真负责。加强对废水罐车的管理，防止人为原因

造成的废水外溢。

⑥转运罐车行驶至河流（含河沟、塘堰等）较近位置或者穿越河流（含河沟等）

的道路时，应放慢行驶速度。

⑦废水转运尽量避开暴雨时节转运路线尽量避开敏感区域。

⑧废水承运单位在开展运输工作之前，应对运输人员进行相关安全环保知识培

训，废水运输车辆、装卸工具必须符合安全环保要求，装卸和运输废水过程中不得

溢出和渗漏。严禁任意倾倒、排放或向第三方转移废水。

⑨废水承运人员进入井场装卸废水，必须遵守西南油气田分公司的有关安全环

保管理规定，并服从井站值班人员的管理，不得擅自进入生产装置区和操作井场设

备设施。废水车辆运输严格执行签认制度。签认单复印件报属地管理单位安全部门

和承运单位备查，保存期不得少于二年。

3、噪声控制措施及可行性

经前文预测，本项目钻井过程中北侧场界、东北侧、南侧厂界有约 10户居民



113

夜间受到本项目钻井噪声影响，为了减缓噪声扰民情况，本评价提出以下噪声防治

措施：

（1）钻井过程中采取的噪声防治措施：柴油发电机、辅助发电机修建单独发

电房，并安装吸声材料，柴油机排气筒设消声器，发电机房尽量布置在井场中部，

远离居民点。同时在钻井过程中平稳操作，避免特种作业时产生非正常的噪声。

（2）项目通过在燃烧池设置三面建 3.5m的围墙，可以降低一定的噪声；同时

由于单次测试放喷时间约为 3h，放喷均在昼间进行，放喷期间会疏散居民，不会有